§. 10. Verba *saltem semel in die* etiam in citata Bonifacii VIII. Decretali *Antiquorum* leguntur: Glossator autem ad prædicta verba,

detta Congregazione delle Indulgentiae de Indulgentiis part. 1. cap. II. art. 5. in fine.

ANNO  
JUBILEI.

§. 7. Noi sotto nome di *vere paenitentibus*, *et confessis*, abbiamo inteso, e sempre intenderemo l'attuale Confessione, che riponiamo fra le opere ingiunte da adempirsi per conseguire le Indulgenze. Sarebbe forse bastato il dire, che così abbiamo inteso ed intendiamo; ma abbiamo creduto opportuno l'esporre quanto poc' anzi abbiamo esposto, acciò si riconoscano i fondamenti, a' quali resta appoggiato il nostro sentimento.

§. 8. Prosiegue la Bolla *Peregrinantes*, ed in essa, dopo essersi prescritta la visita delle quattro Basiliche, cioè di San Pietro, di San Paolo, di San Giovanni in Laterano, e di S. Maria Maggiore, si aggiunge, che la detta visita si faccia *semel saltem in die*, *per triginta continuos*, *aut interpolatos dies*, *sive naturales*, *sive etiam Ecclesiasticos*, *nimirum a primis vesperis unius diei usque ad integrum ipsius subsequentis diei vespertinum*, *crepusculum compundandos*, *si Romani*, *vel incolae Urbis*; *si verò peregrini*, *aut alias externi fuerint*, *per quindicim saltem hujusmodi dies*: colle quali parole ben intese, e come Noi le intendiamo, si tolgonno di mezzo due questioni altre volte eccitatè.

Della Vi-sita delle  
Basiliche.

§. 9. La prima, se, siccome la visita delle quattro Basiliche si può fare a tenore della Costituzione in giorni interpolati, come per esempio si può fare una visita delle quattro Basiliche a' 10. del mese di Gennajo, ed un'altra visita delle quattro Basiliche a' 15., così possa farsi la visita per esempio di due Basiliche in un giorno, e la visita di due altre Basiliche in un'altro giorno, sinchè sia compiuto il numero delle trenta, o rispettivamente quindici visite per ciascheduna Basilica.

§. 10. Le parole *saltem sene in die*, si leggono ancora nella citata Decretale di Bonifazio VIII. *Antiquorum*: ed il Chiosatore commen-

**A N N O** ea commentans, attestatur, quod dictus Pontifex in Consistorio declaravit, predictarum Basilicarum visitationes per modum nuper indicatum fieri posse, dummodo numerus visitationum uniuscujusque Basilicæ trigesimus sit quo ad Romanos, et decimus quintus quoad Exteros. Si ponamus, quod factum a Glossatore relatum subsistat; dici debere putamus, Pontificem Bonifacium non quidem declarasse, quod talis esset verborum sensus *saltem semel in die*, verum pro speciali gratia concessisse, ut, non obstante contrafacta Decretalis suæ dispositione, Ecclesiarum visitationes modo ante indicato fieri possent. Et sane quotquot subsequentibus temporibus super Bullis de Anni Sancti Jubilæo scripserunt, in quibus semper verba *saltem semel in die*, reperiuntur, vim locutionis expendentes, quod dicitur *in die* in singulari, et non *in diebus* in plurali, fieri debere visitationes quatuor Basilicarum in uno die dixerunt. Videri possunt Navarrus de *Jubilæo*, et *Indulgentiis notab.* 32. num. 41., et Benzoni de anno *Jubilæi lib.* 5. *dub.* 5. Ita pariter dissertunt Sanctarellus variari *Resolut.* quæst. 75. n. 1. et seq. Lavorius de *Jubilæo*, et *Indulgenti part.* 1. cap. 17. num. 5. Quartus *Trattato del Giubbileo punt.* 2. *dub.* 1. Passerinus de *Indulgenti quæst.* 49. n. 363. Pasqualigo de *Jubilæo quæst.* 45. Riccius *Trattato del Giubbileo cap.* 117. qui ulterius ad junxit, quod quando a Summis Pontificibus Basilicæ per Annum Sanctum visitantur, quatuor simul in uno die visitantur.